
Тема 1.1. Методы определения 
таможенной стоимости товаров

Лекция 2

«Определение таможенной 
стоимости вывозимых товаров»



 
п.4. Таможенная стоимость товаров, вывозимых с таможенной 
территории Союза, определяется в соответствии с законодательством о 
таможенном регулировании государства-члена, таможенному органу 
которого осуществляется таможенное декларирование товаров.

______________________________________________________________

Федеральный закон от 03.08.2018 N 289-ФЗ
"О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
Глава 5. «Таможенная стоимость товаров»

Статья 23. «Определение и контроль таможенной стоимости товаров»

п.2. Правительство Российской Федерации устанавливает порядок 
определения таможенной стоимости товаров, вывозимых из Российской 
Федерации.

Таможенный кодекс Евразийского экономического союза 
Глава 5 «Таможенная стоимость товаров»

Статья 38 «Общие положения о таможенной стоимости товаров»



Определение ТС товаров, вывозимых 
из Российской Федерации

Таможенная стоимость вывозимых товаров определяется в целях 
исчисления вывозных таможенных пошлин, базой для исчисления 
которых является таможенная стоимость вывозимых товаров.

Таможенная стоимость товаров не определяется и не заявляется, 
если в соответствии с правом Евразийского экономического союза и 
законодательством Российской Федерации в отношении вывозимых 
товаров не возникает и не может возникнуть обязанность по уплате 
вывозных таможенных пошлин, базой исчисления для которых 
является их таможенная стоимость.
 
(Постановление Правительства РФ от 16.12.2019 N 1694 "Об 
утверждении Правил определения таможенной стоимости товаров, 
вывозимых из Российской Федерации")
 

 



0302  тунец синий – 5%
1205 10 100 0 Семена рапса для посева - 6,5%, но не менее 11,4 евро за 1000 кг
1206 00 100 0 Семена подсолнечника для посева - 6,5%, но не менее 9,75 евро за 1000 кг
27 07 10 100 0 Бензол для использования в качестве топлива – 10%
2711 21 000 0   Газ природный    -   30%
4104 Дубленая кожа из шкур крупного рогатого скота - 10%, но не менее 206 евро за 1000 кг
4105 Дубленая кожа из шкур овец – 10%, но не менее 70 евро за 1000 кг
4401 Древесина топливная - 6,5%, но не менее 4 евро за 1 м3
4403 21 110 0 Бревна из сосны обыкновенной -     80%, но не менее 55,2 евро за 1 м3

Утверждены
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 30 августа 2013 г. N 754

 СТАВКИ
ВЫВОЗНЫХ ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН НА ТОВАРЫ, ВЫВОЗИМЫЕ

ИЗ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ЗА ПРЕДЕЛЫ ГОСУДАРСТВ - УЧАСТНИКОВ
СОГЛАШЕНИЙ О ТАМОЖЕННОМ СОЮЗЕ



Основные принципы определения таможенной стоимости
вывозимых товаров

  
Основными принципами определения таможенной стоимости вывозимых товаров являются принципы, которые 
установлены главе 5 Кодекса, с учетом особенностей, установленных настоящими Правилами.

Основой определения таможенной стоимости вывозимых товаров должна быть в максимально возможной степени 
стоимость сделки с этими вывозимыми товарами в значении, определенном пунктом 12 настоящих Правил.

В случае невозможности определения таможенной стоимости вывозимых товаров с использованием метода по 
стоимости сделки с вывозимыми товарами (далее - метод 1), таможенная стоимость таких товаров определяется с 
использованием метода по стоимости сделки с идентичными товарами (далее - метод 2), либо метода по стоимости 
сделки с однородными товарами (далее - метод 3), которые применяются последовательно.

При невозможности определения таможенной стоимости вывозимых товаров по методу 2 и методу 3 в качестве основы 
определения таможенной стоимости вывозимых товаров используется расчетная стоимость вывозимых товаров по 
методу сложения (далее - метод 5).

В случае если для определения таможенной стоимости вывозимых товаров невозможно применить метод 2, метод 3 и 
метод 5, таможенная стоимость товаров определяется с использованием резервного метода (далее - метод 6).

В случае если таможенная стоимость оцениваемых (вывозимых) товаров не может быть определена с использованием 
указанных в пункте 8 настоящих Правил методов, применяется резервный метод (далее - метод 6).

Процедуры определения таможенной стоимости вывозимых товаров должны быть общеприменимыми, то есть не 
различаться в зависимости от источников поставки вывозимых товаров, в том числе от страны назначения, вида 
вывозимых товаров, участников сделки и других факторов.

Определение таможенной стоимости вывозимых товаров не должно быть основано на использовании произвольных или 
фиктивных сведений о таможенной стоимости вывозимых товаров. Таможенная стоимость вывозимых товаров и 
сведения, относящиеся к ее определению, должны основываться на достоверной, количественно определяемой и 
документально подтвержденной информации.



Метод по стоимости сделки с вывозимыми товарами (метод 1)

Таможенной стоимостью вывозимых товаров является стоимость сделки с ними, то есть 
цена, фактически уплаченная или подлежащая уплате за товары при их продаже в страну 
назначения и дополненная в соответствии с пунктом 20 Правил, при выполнении следующих 
условий:

а) отсутствуют ограничения в отношении прав покупателя на пользование и распоряжение 
вывозимыми товарами, за исключением ограничений, которые:

ограничивают географический регион, в котором вывозимые товары могут быть 
перепроданы;

существенно не влияют на стоимость вывозимых товаров;
установлены законодательством Российской Федерации;
б) продажа вывозимых товаров или их цена не зависят от каких-либо условий или 

обязательств, влияние которых на цену вывозимых товаров не может быть количественно 
определено;

в) никакая часть дохода или выручки от последующей продажи, распоряжения иным 
способом или использования вывозимых товаров покупателем не причитается прямо или 
косвенно продавцу, кроме случаев, когда в соответствии с пунктом 20 настоящих Правил могут 
быть произведены дополнительные начисления;

г) покупатель и продавец не являются взаимосвязанными лицами или покупатель и 
продавец являются взаимосвязанными лицами таким образом, что стоимость сделки с 
вывозимыми товарами приемлема для таможенных целей в соответствии с пунктом 14 
настоящих Правил.



Дополнительные начисления к цене, фактически уплаченной
или подлежащей уплате (пункт 20 Правил)

 
При определении таможенной стоимости вывозимых товаров по стоимости сделки с ними к цене, фактически 

уплаченной или подлежащей уплате за эти товары, добавляются в размере, не включенном в цену, фактически уплаченную 
или подлежащую уплате за вывозимые товары, следующие дополнительные начисления:

а) расходы, осуществленные или подлежащие осуществлению покупателем:
- на вознаграждение агенту (посреднику), за оказание услуг, связанных с куплей-продажей вывозимых товаров;
- на тару, если для таможенных целей она рассматривается как единое целое с вывозимыми товарами;
- на упаковку вывозимых товаров, включая стоимость упаковочных материалов, а также работ и услуг по упаковке;
б) соответствующим образом распределенная стоимость следующих товаров и услуг, прямо или косвенно 

предоставленных покупателем бесплатно или по сниженной цене для использования в связи с производством вывозимых 
товаров и их продажей в страну назначения:

- сырье, материалы и комплектующие, которые являются составной частью вывозимых товаров;
- инструменты, штампы, формы и другие подобные товары, использованные (используемые) при производстве 

вывозимых товаров;
- материалы, израсходованные при производстве вывозимых товаров;
- проектирование, разработка, инженерная, конструкторская работа, художественное оформление, дизайн, а также 

эскизы и чертежи, необходимые для производства вывозимых товаров;
в) лицензионные и иные подобные платежи за использование объектов интеллектуальной собственности (за 

исключением платежей за право воспроизведения (тиражирование) вывозимых товаров вне территории Российской 
Федерации), которые относятся к вывозимым товарам и которые прямо или косвенно произвел или должен произвести  
покупатель в качестве условия продажи вывозимых  товаров для вывоза из Российской Федерации;

г) часть дохода (выручки), полученного покупателем в результате последующей продажи, распоряжения иным 
способом или использования вывозимых товаров, которая прямо или косвенно причитается продавцу.



Сравнительный анализ формирования структуры таможенной 
стоимости ввозимых и вывозимых товаров

(метод по стоимости сделки с вывозимыми товарами (метод 1))

 ВВОЗИМЫЕ ТОВАРЫ ВЫВОЗИМЫЕ ТОВАРЫ

ОСНОВА ДЛЯ РАСЧЕТА цена, фактически уплаченная 
или подлежащая уплате за эти 
товары при их продаже для 
вывоза на таможенную 
территорию Евразийского 
экономического союза

цена, фактически уплаченная 
или подлежащая уплате за 
вывозимые товары при их 
продаже в страну назначения 



Сравнительный анализ формирования структуры таможенной стоимости ввозимых и вывозимых товаров
 

 ВВОЗИМЫЕ ТОВАРЫ
(метод по стоимости сделки с ввозимыми товарами (метод 1)

ВЫВОЗИМЫЕ ТОВАРЫ
(метод по стоимости сделки с вывозимыми товарами (метод 1)

ДОПО
ЛНИТ
ЕЛЬН

ЫЕ  
НАЧИ
СЛЕН

ИЯ

1) расходы в размере, в котором они осуществлены или подлежат осуществлению покупателем, но не включены в цену, фактически 
уплаченную или подлежащую уплате за ввозимые товары, к которым относятся:

а) вознаграждение посредникам (агентам) и вознаграждение брокерам, за исключением вознаграждения за закупку, уплачиваемого 
покупателем своему агенту (посреднику) за оказание по его представлению за пределами таможенной территории Союза услуг, 
связанных с покупкой ввозимых товаров;
б) расходы на тару, если для таможенных целей она рассматривается как единое целое с ввозимыми товарами;
в) расходы на упаковку ввозимых товаров, в том числе стоимость упаковочных материалов и работ по упаковке

   расходы, осуществленные или подлежащие осуществлению покупателем:
- на вознаграждение агенту (посреднику) за оказание услуг, связанных с куплей-продажей 
вывозимых товаров;
- на тару, если для таможенных целей она рассматривается как единое целое с 
вывозимыми товарами;
- на упаковку вывозимых товаров, включая стоимость упаковочных материалов, а также 
работ и услуг по упаковке

2) соответствующим образом распределенная стоимость следующих товаров и услуг, прямо или косвенно предоставленных 
покупателем бесплатно или по сниженной цене для использования в связи с производством и продажей ввозимых товаров для вывоза на 
таможенную территорию Союза, в размере, не включенном в цену, фактически уплаченную или подлежащую уплате за ввозимые 
товары:
а) сырье, материалы, детали, полуфабрикаты и иные товары, из которых произведены (состоят) ввозимые товары;
б) инструменты, штампы, формы и иные подобные товары, использованные при производстве ввозимых товаров;
в) материалы, израсходованные при производстве ввозимых товаров;
г) проектирование, разработка, инженерная, конструкторская работа, художественное оформление, дизайн, эскизы и чертежи, 
выполненные вне таможенной территории Союза и необходимые для производства ввозимых товаров

   соответствующим образом распределенная стоимость следующих товаров и услуг, 
прямо или косвенно предоставленных покупателем бесплатно или по сниженной цене для 
использования в связи с производством вывозимых товаров и их продажей в страну 
назначения:
- сырье, материалы и комплектующие, которые являются составной частью вывозимых 
товаров;
- инструменты, штампы, формы и иные подобные товары, использованные 
(используемые) при производстве вывозимых товаров;
- материалы, израсходованные при производстве вывозимых товаров;
- проектирование, разработка, инженерная, конструкторская работа, художественное 
оформление, дизайн, а также эскизы и чертежи, необходимые для производства 
вывозимых товаров

3) часть дохода (выручки), полученного в результате последующей продажи, распоряжения иным способом или использования 
ввозимых товаров, которая прямо или косвенно причитается продавцу

   часть дохода (выручки), полученного покупателем в результате последующей продажи, 
распоряжения иным способом или использования вывозимых товаров, которая прямо или 
косвенно причитается продавцу

4) расходы на перевозку (транспортировку) ввозимых товаров до места прибытия таких товаров на таможенную территорию Союза, а 
если Комиссией в зависимости от вида транспорта, которым осуществляется перевозка (транспортировка) товаров, и особенностей 
такой перевозки (транспортировки) определены иные места, - до места, определенного Комиссией

--------------------------

5) расходы на погрузку, разгрузку или перегрузку ввозимых товаров и проведение иных операций, связанных с их перевозкой 
(транспортировкой) до места прибытия таких товаров на таможенную территорию Союза, а если Комиссией в зависимости от вида 
транспорта, которым осуществляется перевозка (транспортировка) ввозимых товаров, и особенностей их перевозки (транспортировки) 
определены иные места, - до места, определенного Комиссией

--------------------------

6) расходы на страхование в связи с операциями, указанными в подпунктах 4 и 5 --------------------------

7) лицензионные и иные подобные платежи за использование объектов интеллектуальной собственности, включая роялти, платежи за 
патенты, товарные знаки, авторские права, которые относятся к ввозимым товарам и которые прямо или косвенно произвел или должен 
произвести покупатель в качестве условия продажи ввозимых товаров для вывоза на таможенную территорию Союза, в размере, не 
включенном в цену, фактически уплаченную или подлежащую уплате за эти товары. При определении таможенной стоимости ввозимых 
товаров не должны добавляться к цене, фактически уплаченной или подлежащей уплате:
а) платежи за право на воспроизведение (тиражирование) ввозимых товаров на таможенной территории Союза;
б) платежи за право распределения или перепродажи ввозимых товаров, если такие платежи не являются условием продажи ввозимых 
товаров для вывоза на таможенную территорию Союза

   лицензионные и иные подобные платежи за использование объектов интеллектуальной 
собственности (за исключением платежей за право на воспроизведение (тиражирование) 
вывозимых товаров вне территории Российской Федерации), которые относятся к 
вывозимым товарам и которые прямо или косвенно произвел или должен произвести 
покупатель в качестве условия продажи вывозимых товаров для вывоза из Российской 
Федерации



Сравнительный анализ формирования структуры таможенной 
стоимости ввозимых и вывозимых товаров 

ВЫЧЕТЫ

1) расходы на производимые после ввоза товаров на 
таможенную территорию Союза строительство, 
возведение, сборку, монтаж, обслуживание или оказание 
технического содействия в отношении таких товаров, как 
промышленные установки, машины или оборудование;

2) расходы на перевозку (транспортировку) ввозимых 
товаров по таможенной территории Союза от места 
прибытия таких товаров на таможенную территорию 
Союза, а если Комиссией в зависимости от вида 
транспорта, которым осуществляется перевозка 
(транспортировка) товаров, и особенностей такой 
перевозки (транспортировки) определены иные места, - 
от места, определенного Комиссией;

3) пошлины, налоги и сборы, уплачиваемые в связи с 
ввозом товаров на таможенную территорию Союза или 
продажей ввозимых товаров на таможенной территории 
Союза.

 

                                       НЕТ

 ВВОЗИМЫЕ ТОВАРЫ
(метод по стоимости сделки с ввозимыми товарами (метод 1)

ВЫВОЗИМЫЕ ТОВАРЫ
(метод по стоимости сделки с вывозимыми товарами (метод 1)



Метод по стоимости сделки с идентичными товарами (метод 2)
 
 В случае если таможенная стоимость вывозимых товаров не может быть определена по методу 1, 
таможенной стоимостью вывозимых товаров является стоимость сделки с идентичными товарами, 
проданными для вывоза из Российской Федерации в ту же страну, в которую поставляются вывозимые 
товары, и вывезенными из Российской Федерации в тот же или в соответствующий ему период времени, что 
и вывозимые товары, но не ранее чем за 90 календарных дней до вывоза из Российской Федерации 
вывозимых товаров.

Стоимостью сделки с идентичными товарами является таможенная стоимость вывозимых товаров, 
определенная по методу 1 и принятая таможенным органом.

Для определения таможенной стоимости вывозимых товаров по методу 2 используется стоимость сделки с идентичными товарами, 
проданными на том же коммерческом уровне и по существу в том же количестве, что и вывозимые товары.
В случае если такие продажи не выявлены, используется стоимость сделки с идентичными товарами, проданными на том же коммерческом 
уровне, но в иных количествах. В случае если и такие продажи не выявлены, используется стоимость сделки с идентичными товарами, 
проданными на ином коммерческом уровне, но по существу в тех же количествах. В случае если такие продажи также не выявлены, 
используется стоимость сделки с идентичными товарами, проданными на ином коммерческом уровне и в иных количествах, с 
соответствующей поправкой, учитывающей различия в коммерческом уровне продажи и (или) в количестве товаров.
Указанная поправка осуществляется на основе сведений, документально подтверждающих обоснованность и точность поправки, независимо 
от того, приводит она к увеличению или к уменьшению стоимости сделки с идентичными товарами. При отсутствии таких сведений метод 2 
не используется.

При определении таможенной стоимости вывозимых товаров по методу 2 при необходимости проводится поправка к стоимости сделки 
с идентичными товарами для учета значительной разницы в расходах в отношении вывоза вывозимых товаров и идентичных товаров, 
обусловленной различием в расстояниях, на которые они перевозятся (транспортируются), и видах транспорта, которым осуществляется 
перевозка (транспортировка) товаров.

В случае выявления более одной стоимости сделки с идентичными товарами с учетом поправок применяется для определения 
таможенной стоимости вывозимых товаров самая низкая из них.



Метод по стоимости сделки с однородными товарами (метод 3)
 
 В случае если таможенная стоимость вывозимых товаров не может быть определена по методу 1 и 
методу 2, таможенной стоимостью вывозимых товаров является стоимость сделки с однородными 
товарами, проданными для вывоза из Российской Федерации в ту же страну, в которую поставляются 
вывозимые товары, и вывезенными из Российской Федерации в тот же или в соответствующий ему период 
времени, что и вывозимые товары, но не ранее чем за 90 календарных дней до вывоза из Российской 
Федерации вывозимых товаров.

Стоимостью сделки с однородными товарами является таможенная стоимость вывозимых товаров, 
определенная по методу 1 и принятая таможенным органом.

Для определения таможенной стоимости вывозимых товаров по методу 3 используется стоимость сделки с однородными товарами, 
проданными на том же коммерческом уровне и по существу в том же количестве, что и вывозимые товары.

В случае если такие продажи не выявлены, используется стоимость сделки с однородными товарами, проданными на том же 
коммерческом уровне, но в иных количествах. В случае если такие продажи также не выявлены, используется стоимость сделки с 
однородными товарами, проданными на ином коммерческом уровне и в иных количествах, с соответствующей поправкой, учитывающей 
различия в коммерческом уровне продажи и (или) в количестве товаров.
Указанная поправка осуществляется на основе сведений, документально подтверждающих обоснованность и точность поправки, 
независимо от того, приводит она к увеличению или к уменьшению стоимости сделки с однородными товарами. При отсутствии таких 
сведений метод 3 не используется.

При определении таможенной стоимости вывозимых товаров по методу 3 при необходимости проводится поправка к стоимости 
сделки с однородными товарами для учета значительной разницы в расходах в отношении вывоза вывозимых товаров и однородных 
товаров, обусловленной различием в расстояниях, на которые они перевозятся (транспортируются), и видах транспорта, которым 
осуществляется перевозка (транспортировка) товаров.

В случае выявления более одной стоимости сделки с однородными товарами с учетом поправок для определения таможенной 
стоимости вывозимых товаров применяется самая низкая из них.



Метод сложения (метод 5)
 

В случае невозможности определения таможенной стоимости вывозимых товаров по методу 1, методу 2 и методу 3 таможенной 
стоимостью вывозимых товаров является расчетная стоимость, которая определяется путем сложения:

а) суммы расходов на изготовление или приобретение сырья и материалов, расходов на производство, а также на иные операции, 
связанные с производством вывозимых товаров;

б) суммы прибыли и коммерческих и управленческих расходов, эквивалентной той величине, которая обычно учитывается при продажах 
товаров того же класса или вида, что и вывозимые товары, которые производятся в Российской Федерации для вывоза в ту же страну, в 
которую поставляются вывозимые товары.

Расходы, указанные в подпункте "а", определяются на основе сведений о производстве вывозимых товаров, представленных 
производителем (иным лицом от имени производителя) и подтвержденных документами бухгалтерского учета производителя при 
условии, что такие документы соответствуют правилам бухгалтерского учета, установленным в Российской Федерации.

Сумма прибыли и коммерческих и управленческих расходов учитывается в целом и определяется на основе сведений, 
представленных производителем вывозимых товаров (иным лицом от имени производителя). Если эти сведения не соответствуют 
имеющимся в распоряжении таможенного органа сведениям о сумме прибыли и коммерческих и управленческих расходов, которые 
обычно имеют место при продаже товаров того же класса или вида, что и вывозимые товары при их продаже для вывоза из Российской 
Федерации в ту же страну, в которую поставляются вывозимые товары, таможенный орган может определить обычную сумму прибыли и 
коммерческих и управленческих расходов на основе имеющихся у него сведений.



Резервный метод (метод 6)
 
 В случае невозможности определения таможенной стоимости вывозимых товаров по методу 1, методу 2, методу 3 и методу 5 
таможенная стоимость вывозимых товаров определяется исходя из принципов и положений главы 5 Кодекса в соответствии с 
положениями настоящих Правил на основе документов и сведений, имеющихся в Российской Федерации.

Определение таможенной стоимости вывозимых товаров по методу 6 осуществляется путем гибкого применения метода 1, метода 
2, метода 3 или метода 5. При этом, в частности, допускается следующее:

а) при определении таможенной стоимости вывозимых товаров по методу 2 или методу 3 допускается разумное отклонение от 
требований о том, что идентичные или однородные товары должны быть вывезены в тот же или в соответствующий ему период времени, 
что и вывозимые товары, но не ранее чем за 90 календарных дней до вывоза из Российской Федерации вывозимых товаров;

б) при определении таможенной стоимости вывозимых товаров в качестве основы может быть использована ранее принятая 
таможенным органом таможенная стоимость товаров, определенная по методу 5.

В качестве основы определения таможенной стоимости вывозимых товаров по методу 6 не могут быть использованы:
а) цена товара на внутреннем рынке Российской Федерации;
б) цена товара, поставляемого из Российской Федерации для продажи в иную страну, чем страна, в которую поставляются вывозимые 
товары;
в) расходы, не включенные в расчетную стоимость, которая была определена для идентичных товаров или однородных товаров при 
определении таможенной стоимости по методу 5;
г) система, предусматривающая принятие для таможенных целей более высокой из двух альтернативных стоимостей;
д) минимальная таможенная стоимость;
е) произвольная или фиктивная стоимость.

 



Методы 
определения 

ТС

Ввозимые товары Вывозимые товары

1
Метод по стоимости сделки с 
ввозимыми товарами
Дополнительных начислений больше

Метод по стоимости сделки с 
вывозимыми товарами 
Отсутствуют вычеты из цены сделки

2
Метод по стоимости сделки с 
идентичными товарами
Различий нет

Метод по стоимости сделки с 
идентичными товарами 
Различий нет

3
Метод по стоимости сделки с 
однородными товарами
Различий нет

Метод по стоимости сделки с 
однородными товарами 
Различий нет

4 Метод вычитания Не применяется

5
Метод сложения
Слагаемых при определении 
таможенной стоимости больше

Метод сложения 
 

6
Резервный метод
Различий нет

Резервный метод
Различий нет 

Сравнительный анализ применения методов определения 
таможенной стоимости ввозимых и вывозимых товаров


